[image: Привольненское  СП Каневского р-на 4 штр]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от01.10.2024                                                                                          №108
ст.Привольная

Об утверждении Порядка организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организация при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети местного значения, расположенных в зонах жилой застройки, у объектов культуры, медицинских организаций и других объектов, расположенных на территории Привольненского сельского поселения Каневского района

          В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь Уставом Привольненского сельского поселения Каневского района, п о с т а н о в л я ю:
           1. Утвердить Порядок организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организация при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети местного значения, расположенных в зонах жилой застройки, у объектов культуры, медицинских организаций и других объектов, расположенных на территории Привольненского сельского поселения Каневского района, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
           2. Утвердить Реестр мест стоянок легковых автомобилей такси для ожидания пассажиров на территории Привольненского сельского поселения Каневского района, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Общему отделу администрации Привольненского сельского поселения Каневского района обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Привольненского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава
Привольненского сельского поселения
Каневского района                                                                            Д.С. Ерофеев

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации
Привольненского сельского поселения Каневского района
от 01.10.2024. № 108

Порядок организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организация при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети местного значения, расположенных в зонах жилой застройки, у объектов культуры, медицинских организаций и других объектов, расположенных на территории Привольненского сельского поселения Каневского района

Раздел I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к созданию и использованию парковок (парковочных мест), для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организацию при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках автодороги общего пользования местного значения, в границах населенных пунктов Привольненского сельского поселения Каневского района (далее - автомобильные дороги общего пользования), расположенных в зонах жилой застройки, объектов культуры, медицинских организаций и других объектов, расположенных на территории Привольненского сельского поселения Каневского района (далее-парковка).
1.2. В настоящем Порядке используются термины и понятия согласно Федеральному закону от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральному закону Российской Федерации от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации», Федеральному закону от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта».

Раздел II. Организация и использование парковочных мест легковых такси

2.1. Парковочные места легковых такси создаются в целях организации безопасности дорожного движения и упорядочивания мест дислокации легковых такси при ожидании пассажиров, регулирования процесса посадки (высадки) пассажиров в легковые такси, пресечения перевозок с нарушением требований действующего законодательства Российской Федерации.
2.2. Проектирование, строительство, реконструкция, ремонт и содержание парковочных мест легкового автомобиля такси осуществляется с соблюдением требований законодательства, государственных строительных норм, стандартов, технических условий, других нормативных документов.
2.3. Размещение парковочных мест легковых такси организуется в местах, указанных в Приложении № 2 к настоящему постановлению. Парковочные места легковых автомобилей такси размещаются на автомобильных дорогах общего пользования, свободных от прав третьих лиц, в соответствии с требованиями правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения» (далее - ПДД РФ) и по согласованию с администрацией муниципального образования Каневской район, как органом, уполномоченным по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального образования Каневской район (далее - Администрация района).
2.4. Парковочные места оборудуются в соответствии с требованиями ГОСТ Р 58287-2018 «Отличительные знаки и информационное обеспечение подвижного состава пассажирского наземного транспорта, остановочных пунктов и пассажирских станций» и обозначаются дорожным знаком 5.18 «Место стоянки легковых такси» Правил дорожного движения РФ. Охрана автотранспортных средств на парковочных местах легковых такси не производится.
Доступ водителей легковых такси к пользованию парковочными местами является свободным, круглосуточным и не зависит от принадлежности водителя к какой-либо определенной службе такси. Плата за пользование парковочными местами не взимается.

Юрист администрации
Привольненского сельского поселения
Каневского района                                                                    В.А. Черкашина

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации
Привольненского сельского поселения Каневского района
от 01.10.2024. № 108

Реестр мест стоянок легковых автомобилей такси для ожидания пассажиров на территории Привольненского сельского поселения
Каневского района

	№
п/п
	Адрес места нахождения стоянки
для легковых такси
	Количество мест для стоянки легковых такси

	1.
	Краснодарский край, Каневской район, ст. Привольная,
ул. Мира, 66 (на площади перед зданием МБУК «СДК станицы Привольной»
	1

	Итого:
	1

Юрист администрации
Привольненского сельского поселения
Каневского района                                                                    В.А. Черкашина

image1.jpeg